
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 1343 DEL 10/10/2024

OGGETTO: VIA LUIGI CIBRARIO
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI RALLENTAMENTO DELLA VELOCITA' 
AD EFFETTO OTTICO

IL DIRIGENTE

Vista  la  richiesta  pervenuta  presso  la  Direzione  Regolazione  avente  ad  oggetto  la
valutazione di installazione di dissuasori di velocità in via Luigi Cibrario al fine di migliorare
il  diffuso senso di  insicurezza percepito da alcuni  lavoratori  e residenti  con particolare
riguardo alla circolazione dei pedoni;

Tenuto conto che nell’ambito del progetto di miglioramento della sicurezza stradale sul
territorio cittadino sono allo studio interventi mirati alla tutela dei pedoni, quali tradizionali
utenti deboli della strada, interventi che permettano di mettere in sicurezza i tratti viari che
presentino un potenziale pericolo per l’utilizzo degli attraversamenti pedonali;

Considerato che, tra le misure atte a migliorare la sicurezza dei pedoni, è ricompresa la
messa in opera di adeguata segnaletica orizzontale e verticale, ivi compresa la tracciatura
di sistemi di rallentamento ad effetto ottico, denominati “rallentatori ottici di velocità”;

Visti inoltre

• le valutazioni viabilistiche di polizia stradale ai sensi della D.D.117.0.0.5/2013;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l’Art.179 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada
(d.P.R. n. 495/1992);

• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 64 del 09.06.2021;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



ORDINA

per quanto sopra esposto, in via Luigi Cibrario sono tracciati sistemi di rallentamento di
velocità ad effetto ottico.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento
di Esecuzione del C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N. 495).

MANDA

Ad  A.S.ter  per  rendere  noto  al  pubblico,  mediante  l’installazione  della  prescritta
segnaletica stradale, nei tempi e nei modi previsti dalla vigente normativa, in conformità al
regolamento di Esecuzione del C.d.S. ( D.P.R. 16.12.92 N. 495).

Alla  Direzione  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della  presente
ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2



 

Tracciare tre rallentatori ottici come da planimetria 


	



